UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**DE || LIBERTATE || CHRISTIANA ||**

**Lensaeus, Johannes**

**Antverpiae, 1590**

Capvt V. Quod neceßitate quadam, sed voluntaria, homines sub diabolo  
captiui & serui remaneant.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46059](#)

## 70 DE CHRISTIANA LIBERTATE

cusani in violandis deorum simulachris, impunitam insolentiam: qua detracto Ioui Olympio magni ponderis aureo amiculo, laneoque pallio iniecto, irridens dixerit, Æstate graue esse aureum amiculum, hieme frigidum: laneum autem ad utrumque anni tempus aptius: qua rursum Epidauri Æsculapius barbam auream demi iussit, quod affirmaret non conuenire patrem Apollinem imberbem, ipsum verò barbatum conspici: qua item pateras & coronas & mensas aureas atque argenteas, è fanis deorum sustulit. veruntamen etsi debita ipse supplicia non exsoluerit, dedecore ramen filij, mortuum putant poenas dedisse, quas viuus effugerat. Sed tantum exemplorum nostro huic instituto sufficiat.

## CAPUT V.

*Quod necessitate quadam, sed voluntaria, homines sub diabolo captiui & serui remaneant.*

**I**N FELICISSIMAM hanc sub mudi principe seruitutem beatus Apostolus suis aliquando verbis expressit, Christianisque subinde (quoniam digna res erat) in memoriam reuocauit: *Vos, inquit, cum essetis mortui delictis & peccatis vestris, in quibus aliquando ambulastis secundum seculum mundi huius, secundum principem potestatis aeris huius, spiritus qui nunc operatur in filios dissidentiae: in quibus & nos omnes aliquando conuersati sumus, in desideriis carnis nostrae: facientes voluntatem carnis & cogitationum.* vehementer autem ista Manichæi haeretici de ipso Deo dici contendebant, effrenemque linguam exerentes, ea Deo tribuebant, quæ solius sunt diaboli. At quamobrem, inquis, diabolum principem huius saeculi dixit?

*Eo quod (ait Chrysostomus) omnis ferè humana natura scipsem illi tradidit, omnesque illi sponte ac voluntariè seruiunt. Vnde ait Apostolus: Qui nunc operatur agitque in filiis dissidentiae, siue (ut aliorum habet*

*In Epist. ad Ephesios cap. 2.*

*Vide Chrysostomum & D. Cyprianum.*

*inter-*

interpretatio ) in filiis contumacibus & immorigeris  
 Deoque incredulis : qui videlicet obstinatione malæ  
 voluntatis , Euangelio credere & obedire recusant.  
 Ideoque repudiates principem & auctorem libertatis  
 Christum,tyranni iugo sese vtrò ac lübētes subiectūt.  
 Quid igitur mirandum est, si (quod alibi dixit) capti-  
 ui ab illo teneantur ad ipsius voluntatem? Quia iugum  
 illud diaboli grauissimum, non vt sua volūtate subie-  
 runt, ita etiam excutere sua volūtate possunt. Consen-  
 ſu quippe nostro obligamur, sed Dei misericordia ſo-  
 lius absoluimur, vt enim cernimus in constituendis  
 mundi huius regnis , electione quidem libera vnum  
 fieri Regem : sed posteaquam is effectus sit & confir-  
 matus , eius asperum & graue etiam , ferendum eſſe  
 subiectis populis imperium : ad similem modum in  
 hominis potestate initio quidē fuit, vt ſolius Dei ſan-  
 ctissima lege, ac leui ſuauique eius imperio regeretur.  
 At ſimulatque in diaboli potestatem vtrò ſe tradidit,  
 in neceſſitate conuerta voluntas eſt. Necessitatem  
 ſanè , qua ſemetipſum vi ſua expedire atque illius ē  
 vinculis proripere p̄ae imbecillitate non poſſet : ſed  
 eſſet, quemadmodum eſt apud Prophetam: Sicut orix *Isaie 58:2*  
 illaqueatus, ſiue inclusa quæpiam fera, in quam delaf-  
 fatam curſu, & irretitam caſſibus, irruunt venatores &  
 canes. Eſſet idem nihilominus indignatione Domini  
 plenus & increpatione dei ſui : hoc eſt, peccatis & vi-  
 tiis, ob quæ dignus eſſet increpatione & ira Dei. Non  
 enim erat eiusmodi neceſſitas vt ſeruiret inuitus , niſi  
 fortaſſe nōnullis in rebus, quæ poſſint non corruptiſſi-  
 mæ menti, ingratæ & improbadæ videri. nam alioqui  
 homine vitiato, & diaboli vinculis alligato , quid pro-  
 nius ad illi ſeruiēdum? quid promptius ad obsequen-  
 dum? quid profuſius & ſtudioſius ad honorandum?  
 Et ardens quidē atque indefeſſum ſeruendi ſtudium,  
 quod etiam cibi potuſque neceſſarij curam & cogita-

tionem excluderet, in idolorum cultoribus Isaias expressit, cùm cæcam illorum vésaniam, & cor ignorantiæ tenebris obrutum, pluribus verbis prosequitur: Faber ferrarius, inquit, lima operatus est; in prunis & malleis formauit illud, & operatus est in brachio fortitudinis suæ. Esuriet & deficiet, non bibet aquam & lassesset. Ac rursus: In multitudine viæ laborasti, neq; tamen dixisti, Quiescam. Tanto videlicet ardore animi ad sacrilegos falsorum deorum cultus rapiebantur, Laudatum id quoque est in géte Romana, quod i; qui primi fuere, tantamque rem publicam posteris virtute pepererunt, domi quidem parcí essent, atque in amicos fideles; in supplicationibus verò deorū magnifici. Quin & Marcus Attilius Regulus, imperator populi, à Carthaginensibus vt rediret dimissus, peractis in Senatu quæ voluit, ad acerrimos inimicos suos, cùm nemo cogeret, redire non dubitauit: ne suos deos, per quos iurauerat, offenderet. Cùm autem suos deos ita vererentur, vt, ne in illos peccarent, grauissimis selevitæ periculis exponerent; quid aliud quām diabolo hosti suo capitali promptè libenterque seruiebant? Omnes enim dij gentium dæmonia, Dominus cælos fecit. Denique his regentibus atque dominantibus, & ingenij viribus & corporis laboribus, & omni studio curaque sestabant ea, quorum adeptione non locupletiores, sed egentiores; non beatores, sed miseriores euadebant. Neque aut laborum magnitudinem frustus, aut merita præmium, sed supplicium sequebatur: & tamen vanitati alacriter seruiebatur; si quispiam hoc reprehenderet, damnabatur. Cuiusmodi hominibus infelicitter, tametsi libenter, imò verò tanto infeli ciùs quanto libentiùs, vanitati, vanitatisque principi diabolo seruientibus, dictum est à Propheta: Quare appenditis argentum vestrum non in panibus, & labore vestrum non in saturitate? Et Christo quidem (ait Chry-

Isiae 44.

Isiae 57.

Isiae 55.

Chrysostomus) innumera bona promittenti, neque attendit quisquam: illi vero nihil tale promittenti, sed in gehennam demittenti, omnes sese subjiciunt, vltro-ne se substernunt per quam acerbæ tyrannidi inexorabilis & intolerandi dæmonis: qui quidem cum satis intelligat igni se addictu æterno, pertinaci studio contendit quamplurimos habere, qui eadem secum censura damnentur. Hunc itaque Cyprianus tanquam in medium cum seruis suis prosilientem, Christoque insultantem, hoc modo fingit: Ego pro istis quos mecum vides, nec alapas accepi, nec flagella sustinui, nec crucem pertuli, nec sanguinem fudi, nec familiam meam pretio passionis & crucis redemi, sed nec regnum cælestis illis promitto, nec ad Paradisum restitura immortalitate denuò reuoco: & munera mihi quam pretiosa, quam grandia, quam nimio & longo tempore quaestita, sumptuosissimis apparatus comparant, rebus suis vel obligatis in munericis apparatione vel venditis! An nisi editio honesta successerit, cōuitiis ac sibilis ejiciuntur, & furore populari nonnunquam penè lapidantur. Tales tuos munerarios Christe demonstra, illos diuites, illos copiosis opibus affluētes. An in Ecclesia, præsidente & spectante te, eiusmodi munus edant, oppingoratis vel distractis rebus suis, imò ad cælestes thesauros murata in melius possessione translati? In istis munericis hominum terrenis atque caducis nemo pascitur, nemo vestitur, nemo potus & cibi solatio suscitetur: cuncta inter furorem edentis & spectantis errorem, prodiga & stulta voluptatum frustrantium vanitate depereunt. Illic in pauperibus tuis tu vestiris & pasceris: tu æternam vitam operantibus polliceris, & vix meis pereuntibus adæquantur qui à te diuinis mercedibus & premiis cælestibus honorantur. Sic ille apud Cyprianum. Hęc igitur est infelicissima servitus, qua sit ut tyranno & hosti animarum suarum, lubētes

E 5 obſe-

*In cap. 2. Ep̄d  
stola ad Epheso.*

*Basil. inc. 10.  
Iustie.*

*Serm. de elec-  
mosyna.*

*Hesil. q. in  
post. ad Tis.  
mooth.*

obsequantr & seruant peccatores. Non enim (inquit Chrysostomus) necessitate aut vi, sed suadendo ac blandiendo effecit, ut illi gratas habeant eiusmodi seruitutes. Nam si quidē vi, non amore tenerētur, quam primum ab ea seruitute resilirēt. Quocirca illis iucunda esse videtur ea res quæ amarissima est; & amarauititia, quæ dulcissima est, si intimo sensu hauriatur. Ideo ergo lubentes obtemperant ac seruiunt non modò profundēdis rebus suis, verum etiam duris & asperis quibusque perferendis: usque ad id quoque quod est in hac impia seruitute supremum, ut illi diuinos honores deferant sacrificiis offerēdis. Quæ enim gentes immolant (ait Apostolus) dæmonibus immolant, & non Deo. Atque hoc ipsa Christiana religio patefecit, deos gentium esse immundissimos dæmones, qui sub defunctorum occasionibꝫ animarū, vel creaturarum specie mundanarum, deos esse credi cupiebāt: & quasi diuinis honoribus ijsdem que scelestis ac turpibus rebus superba impuritate lætabātur. Quorum ex immannissimo & impiissimo dominatu, tum homo liber efficitur, cum credit, atq. ex fide illi se submittit, qui præbuit ad exsurgendū tantæ humilitatis exemplū, quanta illi superbìa ceciderunt. Quanquam & hæretici & scismatici, qui se in Christum credere, eiique seruire verbo profitentur, re autem vera diabolo seruiunt, nouæ studio religionis, non paulo sàpè quām nos, & in exequendis suis diligentiores, & in propugnandis vigilantes, & in iis perpetiendis quæ illorum gratia cogantur pati, fortiores esse alacrioresque videantur. Quorum legūtur prodigiosa iejunia, patrimoniorum profusiones, vigiliarumque labores: nempe ut diabolo duci suo, & erroris secessionisque auctori seruant, qui pro ipsis nihil est passus, hæc vltro ac sedulò faciunt; quæ Christi amore non facerent, qui pro ipsis est mortuus. Quin & sàpenumero recte credentium per ali-

quas

quas cupiditates corda sibi patefacta & permissa ex-agitat. Quemadmodū enim avis ( ait Chrysostomus )  
Homilia 6. in  
postier. ad Tit-  
moth.  
 et si nō toto corpore, sed vno tantūm pede capta tenea-tur, in potestate eius est qui laqueum terēdit: ita & nos cūm viiæ & fidei peruersitate capi valeamus, si vita so-lūm oberrauerimus, in ius diaboli labimur. Nimirum nesciebat hoc Chrysostomus , quod postea Caluinus confidentissimè docuit, vinci nunquam vel opprimi à diabolo fideles posse, nec eorum in animas permitti Satanæ regnū, sed impios duntaxat & incredulos, illi gubernandos tradi. Quasi non Dauidem Regem pro-strauerit ac vicerit, cūm eius impulsu numerauit ille populum, iramque Dei in se suosque hoc scelere pro-uocauit. Cūm ergo hoc euenerit, vt & fideles aliquos sub iugū mittat, quæ tum illius frequenter vis imperij? quæ promptitudo simul ei seruendi curaque cōspici-tur? Documento est vnu omnibus proditor Iudas: Accepta enim buccella exiuit continuò, & tanquam furore correptus exiliit de domo, cursim ad opus dia-boli properans: morboque avaritiæ victus, & maligni-tatis patrem iam in corde circumferens, nec quò noctu quidem ruit considerat. Tenebrosa enim quædam nox impiæ cupiditatis in profundum inferni eum demer-gebat. Ideoque vel quasi ceruus ( vt est in Prouerbiis ) Cap. 7. ad sagittam properabat, vel quasi canis ad vincula, aut ad victimam pecus , nesciens se in animæ suæ perni-ciem concito gressu ferri.